
貸　借　対　照　表 
令和４年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 9,463,874 6,019,656 3,444,218

        前払金 46,200 70,400 △ 24,200

        未収金 50,000 0 50,000

　　　流動資産合計 9,560,074 6,090,056 3,470,018

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　定期預金 120,000,000 120,000,000 0

　　　　普通預金 0 4,000,000 △ 4,000,000

　　　　投資有価証券 486,000,000 482,000,000 4,000,000

　　　基本資産合計 606,000,000 606,000,000 0

  　(2) 特定資産

　　　　奨学事業拡大積立資産 0 4,820,000 △ 4,820,000

        奨学金貸付事業資産 10,500,000 8,340,000 2,160,000

        奨学貸付金 6,780,000 6,940,000 △ 160,000

      特定資産合計 17,280,000 20,100,000 △ 2,820,000

  　(3) その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 623,280,000 626,100,000 △ 2,820,000

　　資産合計 632,840,074 632,190,056 650,018

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 225,466 225,526 △ 60

　　　流動負債合計 225,466 225,526 △ 60

  ２　固定負債 0 0 0

　　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 225,466 225,526 △ 60

Ⅲ　正味財産の部

  １ 指定正味財産

　　　　寄附金 318,495,273 316,495,273 2,000,000

　　　指定正味財産合計 318,495,273 316,495,273 2,000,000

　　（うち基本財産への充当額） (301,215,273) (301,215,273) 0

　　（うち特定資産への充当額） (17,280,000) (15,280,000) 2,000,000

　２ 一般正味財産 314,119,335 315,469,257 △ 1,349,922

　　（うち基本財産への充当額） (304,784,727) (304,784,727) 0

　　（うち特定資産への充当額） (0) (4,820,000) △ 4,820,000

　　　正味財産合計 632,614,608 631,964,530 650,078

　　負債及び正味財産合計 632,840,074 632,190,056 650,018

（単位：円）
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正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部  

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　流動財産運用益

　　　　①基本財産運用益 7,381,491 6,108,968 1,272,523

　　　　②受取寄附金 1,866,500 1,911,278 △ 44,778

        ③受取寄付金振替額 0

        ④雑収益 223 204 19

    　経常収益計 9,248,214 8,020,450 1,227,764

　（２）経常費用

　　　　①事業費

            奨学金給付費 800,000 1,200,000 △ 400,000

            学用品代給付費 2,400,000 2,600,000 △ 200,000

            入学一時金給付費 900,000 800,000 100,000

            誕生日援護給付費 160,000 190,000 △ 30,000
          　　　　　　  新型コロナウイルス対応緊急支援給付 4,000,000 4,000,000

   　　　 事業費計 8,260,000 4,790,000 3,470,000

　　　　②管理費

　　　　　　報酬 0 0 0

  　　　    給料手当 1,049,606 1,023,564 26,042

　　　　　　法定福利費 9,059 9,245 △ 186

            旅費 0 0 0

　　　　　　通信運搬費 113,351 120,423 △ 7,072

            光熱給水費 53,552 50,341 3,211

            消耗備品費 0 0 0

　　　　　　消耗品費 99,870 57,070 42,800

　　　　　　賃借料 554,400 554,400 0

            リース料 196,680 196,680 0

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　　委託費 244,200 134,200 110,000

　　　　　　租税公課 0 0 0

　　　　　　雑費 17,418 2,500 14,918

    　　　管理費計 2,338,136 2,148,423 189,713

　　　経常費用計　 10,598,136 6,938,423 3,659,713

        当期経常増減額 △ 1,349,922 1,082,027 △ 2,431,949

        当期一般正味財産増減額 △ 1,349,922 1,082,027 △ 2,431,949

        一般正味財産期首残高 315,469,257 314,387,230 1,082,027

        一般正味財産期末残高 314,119,335 315,469,257 △ 1,349,922

　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　

　　　　受取寄附金 2,000,000 2,000,000 0

　　　　一般正味財産増減額 0

        当期指定正味財産増減額 2,000,000 2,000,000 0

　　　　指定正味財産期首残高 316,495,273 314,495,273 2,000,000

        指定正味財産期末残高 318,495,273 316,495,273 2,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 632,614,608 631,964,530 650,078

（単位：円）
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正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益目的事業会計
育英事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益

　　　　流動財産運用益

　　　　①基本財産運用益 3,690,745 3,690,746 7,381,491

　　　　②受取寄附金 933,250 933,250 1,866,500

　　　　②受取寄附金振替額 0

        ③雑収益 223 223
    　経常収益計 4,623,995 4,624,219 9,248,214
　（２）経常費用

　　　　①事業費

            奨学金給付費 800,000 800,000

            学用品代給付費 2,400,000 2,400,000

            入学一時金給付費 900,000 900,000

            誕生日援護給付費 160,000 160,000
            　　　　　　新型コロナウイルス対応緊急支援給付 4,000,000 4,000,000

   　　　 事業費計 8,260,000 8,260,000

　　　　②管理費

　　　　　　報酬 0 0

  　　　    給料手当 1,049,606 1,049,606

　　　　　　法定福利費 9,059 9,059

            旅費 0 0

　　　　　　通信運搬費 113,351 113,351

            光熱給水費 53,552 53,552

            消耗備品費 0 0

　　　　　　消耗品費 99,870 99,870

　　　　　　賃借料 554,400 554,400

            リース料 196,680 196,680

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　会議費 0 0

　　　　　　委託費 244,200 244,200

　　　　　　租税公課 0 0

　　　　　　雑費 17,418 17,418

    　　　管理費計 2,338,136 2,338,136
　　　経常費用計　 8,260,000 2,338,136 10,598,136
        当期経常増減額 △ 3,636,005 2,286,083 △ 1,349,922

        当期一般正味財産増減額 △ 3,636,005 2,286,083 △ 1,349,922

        一般正味財産期首残高 308,539,246 6,930,011 315,469,257

        一般正味財産期末残高 304,903,241 9,216,094 314,119,335
　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 2,000,000 0 2,000,000

        一般正味財産への振替額 0 0

        当期指定正味財産増減額 2,000,000 0 2,000,000

　　　　指定正味財産期首残高 316,495,273 0 316,495,273

        指定正味財産期末残高 318,495,273 0 318,495,273
Ⅲ  正味財産期末残高 623,398,514 9,216,094 632,614,608

（単位：円）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計
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１．重要な会計方針
（1） 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券…償却原価法による。
（2） 引当金の計上基準
　　　引当金は計上していない。
（3） 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 120,000,000 0 0 120,000,000
　普通預金 4,000,000 0 4,000,000 0
　投資有価証券 482,000,000 38,000,000 34,000,000 486,000,000

小　　　計 606,000,000 38,000,000 38,000,000 606,000,000
特定資産
　奨学事業拡大積立資産 4,820,000 0 4,820,000 0
　奨学金貸付事業資産 8,340,000 2,760,000 600,000 10,500,000
　奨学貸付金 6,940,000 600,000 760,000 6,780,000

小　　　計 20,100,000 3,360,000 6,180,000 17,280,000
合　　　計 626,100,000 41,360,000 44,180,000 623,280,000

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に
 対応する額)

基本財産
　定期預金 120,000,000 (0) (120,000,000) －
　普通預金 0 (0) (0) －
　投資有価証券 486,000,000 (301,215,273) (184,784,727) －

小　　　計 606,000,000 (301,215,273) (304,784,727) －
特定資産
　奨学事業拡大積立資産 0 (0) (0) －
　奨学金貸付事業資産 10,500,000 (10,500,000) (0) －
　奨学貸付金 6,780,000 (6,780,000) (0) －

小　　　計 17,280,000 (17,280,000) 0 －
合　　　計 623,280,000 (318,495,273) (304,784,727) －

種類及び銘柄 帳簿価格
　　　国債 486,000,000

合計 486,000,000

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格

－4－



１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 　

定期預金 120,000,000 0 0 120,000,000

普通預金 4,000,000 0 4,000,000 0

投資有価証券 482,000,000 38,000,000 34,000,000 486,000,000

基本財産計 606,000,000 38,000,000 38,000,000 606,000,000

特定資産 　

奨学事業拡大積立資産 4,820,000 0 4,820,000 0

奨学金貸付事業資産 8,340,000 2,760,000 600,000 10,500,000

奨学貸付金 6,940,000 600,000 760,000 6,780,000

特定資産計 20,100,000 3,360,000 6,180,000 17,280,000

附属明細書
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　 現　　　金 手許有高 0

　

　 預　 　 金 普通預金 運転資金の用に供している。 9,463,874

　 　千葉銀行県庁支店 880,417

　 　 　京葉銀行本店営業部 5,620,384

　 　 　千葉興業銀行本店営業部 2,963,073

前　払　金 賃借料 管理運営の用に供している。 46,200

未　収　金 法人市民税 管理運営の用に供している。 50,000

9,560,074

（固定資産）

基本財産 預　　　金 定期預金 120,000,000

　千葉銀行県庁支店 120,000,000

普通預金 0

　千葉銀行県庁支店 0

 投資有価証券利付国債 486,000,000

第６２回利付国債 90,000,000

第１３９回利付国債 233,000,000

第１７０回利付国債 47,000,000

第１７４回利付国債 10,000,000

第１５１回利付国債 50,000,000

第１５２回利付国債 6,000,000

第１５６回利付国債 12,000,000

第１７９回利付国債 38,000,000

特定資産 奨学事業拡大積立資産 普通預金 0

　千葉銀行県庁支店 0

貸付用資産 貸付事業資産 10,500,000

貸付金 奨学貸付金 6,780,000

その他固定資産 0

623,280,000

632,840,074

（流動負債） 0

未　払　金 リース料他 管理運営の用に供している。 225,466

225,466

（固定負債）

0

225,466

632,614,608

固定負債合計

共用財産であり、うち５０%
は公益目的保有財産として、
５０％は運用益を管理費の財
源として使用している。

貸借対照表科目

（単位：円）

令和４年３月３１日現在

財　産　目　録

　　　　　　負債合計

            正味財産

流動資産合計

固定資産合計

　　　　　　資産合計

流動負債合計

共用財産であり、うち５０%
は公益目的保有財産として、
５０％は運用益を管理費の財
源として使用している。
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